1 Örnek için bk. Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el-Buhârî, el-Câmi‘u’s-sahih, thk. Muhammed Züheyr en-Nâsır (Lübnân:

Dârü Tavkü’n-Necât, 1422), “Edeb”, 8/2; Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî, Sahîh, thk. Muhammed Fuâd
Abdülbâkî (Beyrut: Dârü İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1374/1955), “Edeb”, 3/1682; Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî,
Sünen, thk. Şuayb Arnaût (b.y.: Dârü’r-Risâleti’l-Âlemiyye, 1430/2009), “Hudûd”, 4/629; Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk
es-Sicistânî, Sünen, thk. Şuayb Arnaût (b.y.: Dârü’r-Risâleti’l-Âlemiyye, 1430/2009), “Edeb”, 7/153; Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b.
Sevre et-Tirmizî, Sünen, Ahmet Muhammed Şâkir (Mısır: Şirketü Mustafâ'l-Bâbî'l-Halebî1395/1975), “Edeb”, 4/453; Ebû
Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Alî en-Nesâî, Sünen (Kahire: el-Mektebetü’t-Ticâriyyetü’l-Kübrâ, 1421/2001), “Âdâbü’l-Kudât”,
8/221.

2 Âl-i İmrân 3/110.

Yezîd et-Taberî, Câmiu’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, thk. Mahmûd Muhammed Şâkir (Mekke:

Dârü’t-Terbiye ve’t-Türâs, ts.), 100-103.
4 en-Nisâ 4/113; el-Ahzâb 33/21.
5 el-Kalem 68/4.
6 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr el-Kurtubî, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Ahmed el-Berdûnî (Kahire: Darü’l-

Kütübi’l-Mısriyye, 1384/1964), 18/228.
7 Mustafa Genç, Sünnet-Vahiy İlişkisi (İstanbul: Beka, 2015), 208-244.
8 H. Musa Bağcı, Beşer Olarak Hz.Peygamber (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2022), 245-375.
9 Ebû Abdülazîz Kutbüddîn Şah Veliyyullâh ed-Dihlevî, Hüccetullâhi’l-bâliga, thk. Seyyid Sâbık (Beyrût: Darü’l-Cîl, 1426/2005),

1/223.
10 el-Bakara 2/177.
11 Ebû Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb (Beyrut: Dârü İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1420), 5/213-214.

Ayrıntılı bilgi için bk. Zülfikar Durmuş, İnanç, Amel ve Ahlak İlişkisi -el-Ahzâb 33/35. Âyet Bağlamında-, Harran İlahiyat Dergisi
Özel Sayı (2024), 8.

Müsteşriklerin de bu durumu
belirtmeleri sünnetin çok büyük bir fonksiyona sahip olduğu anlamına gelmektedir.15 Sünnetin
önemi ve ahlâkın konumu nedeniyle hadis alanında pek çok çalışma yapıldığı görülmektedir.16
Fakat Buhârî’nin (ö. 256/870) ahlâka dair hadisleri derlediği el-Edebü’l-müfred isimli eseri
hakkında ahlâkın şahsiyet gelişimine tesiri bağlamında çalışma olmadığı için ilgili rivayetler bu
bağlamda ele alınacaktır.17 Bir binada temel ne kadar önemliyse el-Edebü’l-Müfred’e bakıldığında
aile ve akraba çevresinin merkeze alınması da benzer şekilde önemli olduğu görülmektedir.
Modern çağda dahi bu yaklaşımın kabul edilmesi ile o dönemde Buhârî’nin şahsiyette etkili olan
bu hadislere yer vermesinin değeri daha iyi anlaşılmaktadır. Bu tür bir sınıflandırma, aynı
dönemde yaşayan ve ahlâka dair eserler kaleme alan İbn Ebî Şeybe (ö. 235/849), Ahmed b.
Hanbel (ö. 241/855) ve İbn Ebü’d-Dünyâ (ö. 281/894) gibi müelliflerin takip ettiği usûlden
farklılık arz etmektedir.18 Zira hicri 3. asırda yaşayan Buhârî, bireyin kişilik ve ahlâkî

13 Enbiya Yıldırım, Din-Ahlak Ekseninde Hz. Muhammed (İstanbul: Rağbet, 2007), 194.
14 İlyas Çelebi, “Sünnet”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2010), 38/154.

2. Şahsiyet Oluşumunda Merkezden Çevreye Gelişen Süreç
Bireyin, şahsiyetin oluşumunda etkili olan sosyal çevre unsurları içinde doğumdan itibaren
iletişimin en yüksek olduğu aile, diğer faktörlerin önüne geçmektedir. Bu bağlamda en yakın ve

İslâmiyye, 1420/1999), 126-133; Ahmed b. Hanbel’in el-Câmi‘ li ulûmi’l-İmam Ahmed eserinin el-Edep ve’z-zühd bölümünün ilk üç
babı: “Dilin terbiyesi babı”, “Gözün terbiyesi babı”, “Yeme ve İçme Adabı” Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-
Şeybânî, el-Câmi‘ li ulûmi’l-İmam Ahmed (Mısır: Dârü’l-Fellâh, 1430/2009), 20/12-59; İbn Ebi’d-Dünyâ’nın Mekârimü’l-ahlâk adlı
eserinin ilk üç babı: “Hayâ bahsi ve ilgili rivayetler”, “Doğruluk hakkında bölüm; fazileti ve yalanın kınanmasıyla ilgili
rivayetler”, “Cesaret ve yiğitlik hakkında bölüm ve onunla ilgili rivayetler” Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b. Ubeyd el-Kureşî
el-Bağdâdî, Mekârimü’l-ahlâk (Beyrut: Dârü Sâdır, 1999), 34-70.

19 Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el-Buhârî, el-Edebü’l-müfred, thk. Semîr b. Emîr ez-Züheyrî (Riyâd: Mektebetü’l-Me‘ârif,
1419/1998), 3-744.

20 Mustafa Çağrıcı, “Edep”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1994), 10/414.
21 Koca, Ahlak Hadisleri ve Değerlendirme Esasları, 238-240; Mustafa Çağrıcı, “Ahlâk”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul:

Bu realite, kişinin kendisini
tanıdığında her zaman benzer neticelere ulaşacağını da göstermektedir. İslâm’ın ahlâk
anlayışında temel ölçü Allah’ın rızasıdır. Buna karşın Buhârî’nin Allah’a karşı vecibeler yerine
anne-baba hakkını öncelediği şeklinde bir tenkit dile getirilebilir. Ancak daha ikinci rivayette
İbn Ömer’den mevkûf nakledilen (ö. 73/693) “Allah’ın rızası, babanın rızasındadır…”36 hadisini
aktarması bu konuyu da ihmal etmediğini göstermektedir.

İnsanoğlu bazen biyolojik yakınlığı olan kişilerle bazen de fiziksel ve duygusal birlikteliği
olanlarla hemhal olabilmektedir.

İsraf, harcama sınırının aşılması anlamına
geldiğinden az-çok, küçük-büyük veya önemli-önemsiz her türlü savurganlığı kapsar. Örneğin
miktarına bakılmaksızın gereksiz elektrik yakmanın ya da su kullanmanın israf olduğu bilincine
ulaşan insan daha makul davranışlar sergileyecektir. Allah Resulü’nün terbiyesinden geçen
Huzeyfe’nin (ö. 36/656) ölünün kefeninde bile israftan kaçınması, meşru olanı göstermesi
açısından kıymetlidir.75 “Malı israf etmenizi hoş görmezdi.”76 rivayeti israfın, sadece yeme ve içme
ile sınırlı olmadığının, onlarla birlikte her çeşit ev eşyasına kadar geniş bir çerçeveyle ilintili
olduğunun delilidir.